
                             
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o que estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, 
do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 
de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991, 

 

R E S O L V E: 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 08 de setembro de 2016 de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro 
de 1985, Jozilene Bernardino de Souza, do cargo de 
Bibliotecária NS I, matrícula 237.270-4 do Quadro Permanente 
de Pessoal da FME. Portaria FME/544/2016. Processo 
210004138/2016. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 12 de setembro de 2016 de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro 
de 1985, Jonatã de Farias Santos , do cargo de Auxiliar de 
Portaria NM I, matrícula 236.733-2 do Quadro Permanente de 
Pessoal da FME. Portaria FME/535/2016. Processo 
210004214/2016. 
 
Corrigenda, na publicação de 23/07/2016, aposentadoria de 
Maria de Fatima Henriques Moreira, onde se lê Professor NM 
VI , matrícula 224.789-6, leia-se Merendeiro  NM VI, Matrícula 
224.786-4. 
 
Auxílio Natalidade – Deferido 
Proc. 210004440/2016 – Denise Dória Lacerda Moraes. 
 
Auxílio Doença – Deferido 
Proc. 210004469/2016 - Fernanda Cariello Gomes Coutinho. 
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferido  
Proc. 210004357/2016 -  Aracy Maria Braga de Miranda. 
Proc. 210004356/2016 -  Aracy Maria Braga de Miranda. 
Proc. 210004405/2016 – Fernanda de Oliveira Gomes. 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc. 210003623/2016 –  Wagner Alves Teixeira. 
Proc. 210003896/2016 –  Alessandra Côrte Manso. 
Proc. 210004015/2016 –  Mirza de Moura Barbosa Pimenta. 
Proc. 210004366/2016 –  Janilma Moreira Dantas. 
Proc. 210004232/2016  -  Rosana da Silva Lima. 
Proc. 210003470/2016  -  Alcidiney Nogueira Fiuza. 
Proc. 210004273/2016  - Christina Mara Vilote Moreira Guerra. 
Proc. 210004301/2016 -   Sylvia Bernardes. 
Proc. 210004322/2016 -   Angela Porto dos Santos. 
 
 



 Licença Especial – Indeferido 
Proc. 210003913/2016 -   Marcia Candida Aguiar. 
 
Licença Com Vencimento – Indeferido 
Proc. 210004256/2016 -   Hugo Monção Corrêa Rosa e Silva. 
Proc. 210004115/2016  -   Lygia de Oliveira Fernandes. 
Proc. 210004245/2016 -   Lilian Azevedo da Silva. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210004433/2016 – Sandra Christina Baptista. 
 
Licença Sem Vencimentos – Deferido 
Proc. 210003942/2016  - Laila da Rocha Neves 
 
Licença Para Acompanhar Cônjuge – Deferido 
Proc. 210004347/2016  - Karla Andrade Saturnino Braga 
Proc. 210004213/2016 -  Maria Joseli Moura Silva Pessôa. 
 
Readaptação – Deferido 
Proc. 210003750/2016 – Simone Ramalho Garnier Teixeira  
 
Inquérito Administrativo 
Proc. 210003328/2016 – Henrique de Mattos Sanchez, arquive- 
se conforme decisão   da COPAD. 
 
Transformação de Cargo – Deferido 
Proc. 210003100/2016 -  Rosangela Duarte. 
 
Acumulação de Cargo – Deferido 
Proc. 210004432/2016 – Rita de Cassia Rocha, matrícula 
232.122-2- FME, matrícula nº 221.905-3, FAETEC. 
Proc. 210004454/2016 –  Carlos Fernando Vizeu Pontes, 
matrícula nº 232.056-2 FME, matrícula nº 13842, Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo/SME. 
 
 


